III, București, Editura Enciclopedică, 1986, doc. 612, p. 377

¹¹ Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Consiliul Dirigent. Secția Siguranță Generală, Poliție și Jandarmerie, dosar 3/1920, f. 25; vezi și „Glasul Bucovinei”, III, nr. 369 din 6 martie 1920, p. 2; vezi și „Românul”, VII, nr. 48 din 29 decembrie 1918/11 ianuarie 1919, p. 2

Vechiul Regat a unor funcționari români, din care unii aveau o pregătire slabă¹² sau erau necinstiți¹³, a contribuit la o anumită „balcanizare“ a administrației ardeleni (afaceri, favoritisme, abuzuri etc.). Consecința era că – nota I.

La 31 mai 1919, primul ministru Ionel Brătianu, declara la Conferința de pace de la Paris că „în interesul libertății și al justiției pentru toți, tot ca și în cel al propășirii sale interne, România este hotărâtă a asigura drepturile minorităților”⁷⁴.

Legislația adoptată imediat după război (decretul-lege din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, decretul-lege din 28 mai 1919 modificat la 13 august 1919 ș.a.) a recunoscut tuturor cetățenilor din teritoriile unite, fără deosebire de naționalitate, „deplinătatea drepturilor lor politice și civile”.